34 *Longinquar. in barbaros expedit. diffic.*

difficultatibus ita agamus, vt antiquiora tempora comparemus; quo facto coniungamus cum illa quaestione alteram tanquam affinem: *metuendumne sit, ne vnquam nouae barbarorum incurfiones in Europam fiant.* Quae tota disputatio, in rebus futuris constituta, cum in probabilitate se contineat: nolimus sane ea, quae memorabuntur, aliter quam ad acuum ingenium et ad delectandum proposita accipi aut iudicari.

Sunt in vetere rerum memoria *expeditiones in barbaras gentes, terrarum interuallis diffitas*, ex Europa quoque, plures, quae successum habere memorabilem; eoque modo constituta sunt magna imperia, quae in generis humani annalibus memorantur, non modo illa, quorum origines multis fabulose narratis inuolutae sunt, vt Assyriorum, Nino ac Semiramide agmen in extrema Asiae quoquouersus ducentibus; ne Sefostridem memoremus aut Achiuorum aduersus Troianos mota arma; verum ex vera et annalibus tradita rerum gestarum memoria. Quis enim, vel nobis non monentibus, Alexandri non meminerit? qui traiecto in Asiam exercitu Persis victis vsque ad Indos debellandos processit? Quod istis temporibus, Macedonum disciplina, melius quam Persarum re militari constituta, corporum virtute, ducis ingenio animoque summo, factum est, quidni nostris quoque aut futuris aetatibus expectari possit? Inertia regum et luxuria, ad administratos impotentes apud Persas summa rerum redierat; omnique licentiae ac libidinis genere praefecti in prouinciis grassantes ad seruitutis nouissima detruserant populos, ipsi in foedas adulationes potentio-

tentiorum, vt fit, prolapsi. An in imperiis Othmanorum ac Persarum, an in aulis meliora nunc se offerunt? Cum agmine modico Alexander profectus innumeras, sed ad barbaricum factum potius quam ad habitum militarem compositas copias, etsi in his numeris ferocissimae et asperrimae gentes habebantur, vicit et regno Darium exiit. Quidni tanto maior adsit probabilitas, cum e vicinis locis duo valentissima imperia coniunctis armis fines Othmanici imperii aggrediantur, fore vt illud omnium malorum, quibus dominatio impotens laborare potest, mole a multo inde tempore fatiscens, vno ictu corruat?

Verumtamen nec minus potentium populorum ac regum expeditiones longinquae infelicitate susceptae in rerum memoria prostant: vt Persarum in Scythas cum Asiae tum Europae, in Aethiopes porro, et in ipsam Graeciam; etsi successus intercepti causae in medio sunt positae, cum consilium et militaris artis prudentiaeque moderatio abesset, nec fraudes et insidiae satis cauerentur, et pugnaretur cum fortioribus. Pyrrhi quidem in Italiam ac Siciliam, et similes alias minoris momenti expeditiones excitare nolumus. Vnum est maxime memorabile exemplum expeditionis ad recuperandam terram sanctam susceptae inde a saeculo XII. etsi haec quoque successu expectato non caritura fuisset, si meliora consilia placuissent ducibus, nec ipsi inter se acrius, quam cum hostibus, pugnassent; quod si enim fortuna vti nouissent illi in rerum principiis satis prospera: haberemus nunc Asiam a nullis Othmanis vexatam; et quantas rerum mutationes, quam